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Anotace
Cíl práce: Shrnout poznatky o mechanismech řízení posturální kontroly, balančním

tréninku a možnostech testování posturálních schopností zejména pomocí

stabilometrických plošin. Experimetální část ověřuje, zda trénink na slackline ovlivní

výsledky vyšetření na stabilometrické plošině a budou zaznamenány rozdíly

v kvantitativních parametrech stability ve skupině trénujících a kontrolní skupině

netrénujících jedinců.

Hypotéza: Specifický trénink využívající slackline bude mít pozitivní vliv

na zlepšení stability ve vybraných testech stabilometrického vyšetření u trénovaných

osob.

Metodika: Po 4 týdenním tréninku s intenzitou 2 tréninky týdně jsme u testované

skupiny (10 osob) a kontrolní skupiny (10 osob) testovali posturální kontrolu

ve vybraných testech stability. Pro měření jsme použili stabilometrickou plošinu.

Získaná data byla statisticky zpracována.

Výsledky: Mesíční trénink na slackline zlepšil posturální stabilitu, což bylo prokázáno

v některých parametrech stabilometrického vyšetření. Statistická analýza ukázala,

že výsledky jsou těsně pod hranicí statistické významnosti (p > 0.05).

Závěr: Získané výsledky dokazují, že trénink na slackline zlepšuje posturální stabilitu

u zdravých jedinců. V námi vyšetřené skupině byly na hranici statistické významnosti.

Annotation
Objectives: To summarize knowledge about a control of posture, a balance training

and a testing on balance platform. I investigate in experimental part of my thesis if

slackline training will affect stabilography and differences in quantitative parameters

will be found in a training group or a control group.

Hypothesis: A specific slackline training positively affects stability which was measured

in posturographic selected tests done by the training group.

Methods: We test postural stability in control (10 persons) and training (10 persons)

group in selected tests of stability. We used a balance platform for testing. The data

were statistically analysed.

Results: 4 weeks of intense slackline training result in improvement of postural control.

That is support by the data of stabilometric examination. The results were just below

statistical significance (p > 0.05).

Conclusion: The results testify that slacklining can improve postural control in healthy

subjects. The results were on the boundary of statistical significance in our intervention

group.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Slackline jako terapeutická možnost ovlivnění posturální

stability jsem si vybrala na základě zájmu o tuto oblast. Jedná se o téma,

jež přináší zcela nové poznatky, které ještě nebyly publikovány. Měření mohu srovnávat

pouze s několika málo studiemi, které byly v souvislosti s tréninkem

na slackline provedeny. Bohužel je nedostatek literatury o metodice tréninku

na slackline, trénink si každý trénující sestavuje sám bez možnosti inspirace v odborné

literatuře. Formou literární rešerše se snažíme shrnout několik málo dostupných

informací a následně z nich sestavit co nejefektivnější trénink.

Práce se zabývá problematikou posturální kontroly a možnosti jejího ovlivnění

balančním tréninkem. Srováváme různé typy balančního tréninku a hodnotíme jejich

vliv na posturální kontrolu. Diskutujeme také dosavadní dostupné studie zabývajícící

se slackline. Téma slackline je aktuální především pro popularitu, kterou si v poslední

době získává mezi mladými lidmi a je čím dál častěji zařazována do tréninku

profesionálních atletů.

Součástí naší práce je výzkum, který ověřuje, zda trénink má vliv na posturální

stabilitu. Po 4 týdnech tréninku s frekvencí 2 tréninky týdně jsme měřili

na stabilometrické plošině výchylky COP (Centre of pressure). Studie se zúčastnilo

20 mladých lidí, kteří byli rozděleni do trénující a kontrolní skupiny. Stabilometrická

plošina se využívá pro analýzu poruch stability stoje. Pro náš experiment jsme vybrali

6 různých poloh (stoj, tandemový stoj, stoj na jedné dolní končetině, stoj na pěnové

podložce, stoj v tandemovém stoji na pěnové podložce). Všechny polohy jsme testovali

se zavřenýma i otevřenýma očima. Hledali jsme rozdíly v kvatitativních parametrech

stability ve skupině trénujících a kontrolní skupině netrénujících jedinců.

Cílem experimentální části práce je zjistit změny v posturální stabilitě

po 4 týdnech tréninku na slackline posturografickým měřením. V teoretické části shrnuji

dosavadní poznatky o tomto specifickém druhu tréninku, ale i o balančním tréninku

obecně, řízení posturální kontroly a popisuji možnosti testování zejména

na stabilometrických plošinách.

Bakalářská práce Slackline jako terapeutická možnost ovlivnění posturální stability

8

1 POSTURÁLNÍ KONTROLA

Známe dva typy motorických schopností, které doprovází každý pohyb. První je

samotná volní motorika, která nám umožní provést cílený pohyb. Druhá zahrnuje

posturální kontrolu. Posturální kontrola je základem pro jakýkoliv vůlí ovládaný pohyb.

Téměř každý typ lokomoce se skládá z obou těchto typů, posturální kontrola stabilizuje

tělo během pohybu a pohybové komponenty, které jsou prostředkem volné motoriky,

pohyb provádí. Stále neexistuje defnice, která by vysvětlovala, co je posturální kontrola

a není ani jasné, jakými mechanismy je řízena (Bronstein, 1996).

Posturální kontrola dnes už není uvažována jako jeden systém nebo soubor

vzpřimovacích a rovnovážných reakcí. Dnes ji bereme jako komplexní motorickou

schopnost vznikající interakcí více sensomotorických procesů. Mezi její hlavní funkce

patří posturální orientace a rovnováha. Posturální orientací rozumíme aktivní

vyrovnávání tělních segmentů a nastavení tonusu vzhledem ke gravitaci, opěrné bázi,

vizuálním a informacím z vnitřního prostředí. Tato orientace vychází z informací

ze senzorických receptorů, vestibulárního aparátu a zraku. Rovnováha vyrovnává

polohu těžiště (Centre of mass - COM) po narušení vnějším nebo vnitřním podnětem

(Horak, 2006).

Nutné prostředky pro udržení posturální stability a orientace jsou biomechanické

parametry (stupně volnosti, síla, limity stability), pohybové strategie (připravné,

reaktivní, volní), sensorické strategie (integrace informací, kontrola pohybu), prostorová

orientace (percepce, gravitace, povrch, pohled), dynamická kontrola (chůze)

a kognitivní procesy (soustředění, učení). Porucha v jakékoliv z těchto funkcí vyvolá

poruchu rovnováhy v celém systému a zvýší počet pádů (Horak, 1989).

Mezi biomechanická omezení řadíme velikost a kvalitu opěrné báze.

Nejdůležitějším biomechanickým parametrem posturální kontroly je řízení polohy

těžiště vzhledem k opěrné bazi. Rovnováha není určitá poloha, ale prostor limotovaný

velikostí opěrné baze (noha ve stoji) a omezeními v kloubním rozsahu, svalové síle,

sensorických informacích. Tento prostor tvaru kuželu je uložen v CNS, která jím řídí

udržení rovnováhy. U mnoha starých lidí s poruchami rovnováhy je tento kužel značně

zmenšený a jeho prezentace v mozku je narušena (Bronstein, 1996).

Existují 3 hlavní typy pohybových strategií, které mohou být využity

pro navrácení člověka z nerovnovážné polohy do vzpřímeného stoje: u dvou strategií

zůstává noha na zemi, třetí strategie mění opěrnou bázi úkroky. Hlezenní mechanismus,

kdy se celé tělo pohybuje pouze v kotníku, se používá pro vyrovávání malých výchylek
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při stoji na stabilní ploše. Kyčelní mechanismus využíváme při stoji na nestabilních

plochách, kde nestačí pohyb těla v kotnících, nebo je nutná rychlá změna polohy COM.

K úkroku dochází při velké vychylující síle. Starší lidé často používají tento

mechanismus, pokud hrozí riziko pádu. (Horak, 1987).

Informace ze zraku, vestibulárního aparátu a somatosensorického systému jsou

integrovány a interpretovány jako komplexní senzorické prostředí. O tom, že se tyto

systémy podílí na řízení posturální kontroly, mluví mnoho autorů, není ale jasné

z jak velké části. Zdravé osoby stojící na pevné zemi s otevřenýma očima, využívají

somatosenzorické (70%), vestibulární (20%) a zrakové (10%) informace. Pokud stojí na

nestabilních plochách, více využívají propriorecpci, než vstupy z vestibulárního aparátu

a zraku (Peterka, 2002).

Zdraví jedinci jsou schopní určit vertikálu ve tmě s přesností na půl stupně.

Kontrola rovnováhy během chůze a změny polohy do jiné vyžaduje komplexní kontrolu

nad změnami polohy těžistě. U zdravého jedince se težiště během chůze nenachází


[…]


končetině. Statisticky významný byl rozdíl v maximální a průměrné rychlosti výchylek.

Testované parametry jsou shodné s našimi a výsledky se shodují. Pfusterschmied et al.

používá stejnou posturální pozici jako Granacher et al., stoj na jedné noze. Tato pozice

není shodná s pozicí vyšetřovanou v naší práci. V naší studii byla širší baterie pozic

pro vyšetření na stabilometrické plošině. Pfusterschmied et al. vedle stabilometrického

vyšetření snímá tří-dimenzionální kinematiku dolní končetiny pomocí šestnácti

reflexních značek na antropometrických bodech a hodnotí EMG aktivitu tibialis

anterior, gastrocnemius medialis a adductor longus. Po tréninku se zlepšila funkční

stabilita v kolenním kloubu, nezměnila se u kyčelního kloubu a hlezna. Statisticky

významná byla i větší síla m. rectus femoris.

Výsledky naší práce jsou na hranici statistické významnosti a prokázaly,

že 4 týdny tréninku na slackline mají vliv na posturální stabilitu. Pro větší statitickou

významnost by bylo nutné změřit větší skupinu probandů. Ve výše zmíněných studíích

byl minimální počet v trénujcící i kontrolní skupině 12 lidí. Otázkou zůstává

Bakalářská práce Slackline jako terapeutická možnost ovlivnění posturální stability

33

také zvolený tréninkový čas, který byl v mé studii proti ostatních o něco kratší.

“Slacklineři” trénovali minimálně dvakrát týdně 90 min. V naší studii jsme testovali

výchylky COP v 6 posturálních pozicích, použili jsme širší škálu testů než v jiných

studíích. Stabilometrické vyšetření byl jediný test, který byl v naší práci použit.

V diskutovaných studích měří EMG aktivitu některých svalů, excitabilitu H-reflexu

nebo RFD. Naší metodiku jsme sestavili z dostupné literatury a byla shodná

s metodikami diskutovaných studií. Proti těmto studíím jsme věnovali méně času

strečinku a více se zaměřili na nácviku chůze a jiných cviků na slackline (otočení

se, dřep, chytání míče).

Můžeme říct že, schopnosti, které získáme po tréninku na slackline (lepší

posturální kontrola, stabilita kloubů, svalová síla či RFD) mohou být použity i v jiných

posturálních pozicích.

Trénink na slackline zatěžuje více i horní část těla oproti ostatním typům BT.

Slackline vykazuje velkou nestabilitu a proto je nutné zapojit i horní končetiny.

Diskutované studíe se nezabývají sílou svalů trupu nebo horních končetin, měří

pouze aktivitu svalů na dolní končetinách, která je, jak se ve výsledcích studií potvrdilo,

po tréninku vyšší.

Stabilometrické vyšetření by se mělo zaměřit na výchylky plošiny v ML směru,

kde Keller et al. potvrdil statisticky významné zlepšení posturální stability. ML směr

a tandemový stoj se nejvíce blíží posturální pozici a výchylkám slackline

dle dostupných zdrojů použitých pro naší práci.

Neexistuje studie, která by se věnovala preventivním účinkům tréninku

na slackline a nebo její možné využití pro terapii různých typů sportovních poranění.

Ukazuje se, že slackline je dobrý doplňkový trénink, pro některé je zábavnější a více

motivující než jiné typy BT. Je určitě náročnější než balancování na jiných nestabilních

plošinách, především protože slackline není v kontaktu se zemí. Informace

z diskutovaných a mé studie by měly být doplněny o rizika tohoto sportu, jeho

fyziologický efekt a srovnání slackline s jiným typem BT.
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ZÁVĚR

V práci jsem shrnula poznatky o posturální stabilitě a mechanismech jejího

řízení. Nejčatějším sportovním úrazem je poranění měkkých tkání hlezna, proto jsem

tomuto poranění věnovala samostatnou kapitolu, ve které je zahrnutá i jeho možná

terapie. BT trénink se ukázal být jako vhodná součást terapie nestability hlezna.

V kapitole o BT popisuji vliv BT na posturální stabilitu, různých typech BT

a o jeho metodice. Popsala jsem mechanismy, jakými BT působí na CNS a míšní

reflexní okruh. Pokusila jsem se shrnout všechny dostupné informace o slackline,

možnostech sestavení tréninku, historii a technických parametrech. Slackline je možné

považovat za druh BT a proto jej zahrnout do tréninku sportovců a lze jej vnímat jako

možnou prevenci poranění měkkých tkání hlezna. Trénink na slackline

dle diskutovaných studií zlepšuje posturální stabilitu, sílu některých svalů a stabilitu

kloubů. Preventivní vliv tréninku prozatím nebyl popsán.

V naší práci jsme zjistili, že měsíční trénink na slackline s frekvencí dva tréninky

týdně má pozitivní vliv na posturální stabilitu, což se projevilo v některých ukazatelích

COP stabilometrického vyšetření. V trénujcící skupině se zmenšily výchylky COP

u všech testů. Čím větší byla náročnost posturálních pozic, byly výsledky výraznější.

Výsledky byly na hranici statistické významnosti. Pro statistické potvrzení by bylo

nutné změřit větší skupinu trénujících probandů.

Slackline lze tedy dle teoretických poznatků i mého výzkumu považovat

za trénink, který zlepší posturální stabilitu, a tak je možnou prevencí poranění. Ukazuje

se, že slackline je čím dál víc žádaná mezi mladými lidmi, proto by její zařazení

do tréninku mladých sportovců mohlo být atraktivnější než jiný typ BT.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CPG - central general pattern - centrální generátor motorických vzorů

CAI - chronic ankle instability - chronická nestabilita kotníku

COM - centre of mass - těžiště

COG - centre of gravity

COP - centre of pressure

RFD - rate of force development

BT - balanční trénink

ML - mediolaterální

AP - anteriorposteriorní

CNS - centrální nervový systém