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Předložená bakalářská práce se zabý"lá r'livem moderního sportu slackline na

postulální stabilitu zdraých jedinců, resp. možností jeho r1,uŽití při balančním

tréninku. Práce o rozsahu 4z stran obsahuje teoretickou a praltickou část.

Úvodní kapitola shrnuje mechanismy Ťízení posturální stability. Drobným

nedostatkem je zde nejasné užívání pojrnů posturální kontrola a postulální stabilita.

Posturální kontrola by se měla váahovat k řídícím mechanismům, zatímco za

posturální stabilitrr se obecně por'ažuje schopnost r'zpŤímeného držení těla v prostoru

na základě systémťl, které jsou zmíněny nebo popsány v bakalářské pláci. Naproti

tomrr oceňuji, že autolka do textu zařadila i zmínku o centrálním generátoru

pohyboých lzorů, kteý býrá r' pracích zabýruajících se ror'nováhou a chůzí opomíjen.

Následuje kapitola, která se zabývá problematikou sportovních úrazů s

důrazem na zranění v oblasti kotníku. Je zíejmé, že účelem této kapitoly bylo uvést

jednu z možných cílorých skupin, u níž by mohl bj't balanční trénink slackline použit'

Bohužel se ji r'šak nepodařilo vhodně uvést a umístit do textu tak, aby v něm dávala

snrysl či nar'azovala na některé další kapitoly. Kapitola závěr sice letmé odťrvodnění

přináší, ovšem zmatenost ze záměru takové folmální úpra\,f' to příliš nerozmělňuje,

už jen ploto, že testovaní probandi tímto úrazem netrpěli. Je ploto škoda, že tato

kapitola qlzněla zcela naprázdno, ačkoliv by lepší zasazení teltu molrlo dojem

změnit.

Kapitola o balančním tréninku a adaptačních mechanismech s ním spojených

naopak r'elice zdařile uvádí do problematiky vztahující se i k samotnému tématu

tréninku slackline' Tvrzen| že slackline by mohl zlepšit stabilitu a být druhem

balančního tréninku, sice patří spíše do diskuze, nicméně zbylý ter.Ť čtenáře seznámí s

podstatou tohoto sportu.

Nejvýraznějším pozitivem této bakalářské práce je její plaktická část, ktelá

jednoznačně přev'všuje požadav\ pro psaní bakaláiskýclr plací. Cíle, h1potézy i
metodika rýkumu je r1'tvoŤenajasně, přímočaře a vhodně vzhledem ke sledovanému

tréninku i t}pu plobandů. Zr.láště oceňuji vol]:u náročnosti \Yšetřovacího

posturografického protokolu, kteÚ odpoúdá tomu, že byl hledán rozdíl v posturální

stabilitě u zdrar{'ch jedinců'

Z formálnílro pohledu autolka citJje ze 74 zdrojů, z nichž většina je

cizojazyčného původu. Teoretická část pláce dokládá schopnost autolky pracovat s

odborným textem, kteÚ vhodně kombinuje. Nedostatkem je občasná tendence

rychýlit se od vědeclté forrny psaní. Například na počátku někte1í'ch kapitol se

obje\'ují nadb}tečná osobní sdělení, kter'á konrentují následující obsah (r'iz str. r3, lB,

zo). Časté překlepy působí dojmern, že práce vznikala v časové tísni.

Závěrem: Bakalářská práce na mě pozitir'rrě zapůsobila. oceňuji přederčím

tvořivý přístup autor\ k tématu, dále stručnost a věcnost celého textu. Práce přináší

originální přínos do problematiky balančního tléninku' Na základě experimentální

studie na 10 tlénujících a 1tl kontlolních probandech uvádí výsledky na hranici

statistické \ýznamnosti. Potv[uje tak pozitir'ní r4iv slack]ine na posturální stabilitu'

Název bakalářské práce celkem dobře koresponduje s obsahem'

Zýše uvedených důvodů doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a

rovněž navrhttji známku: vj'borně'

otázky k obhajobč:

1) Máte zkušenosti z pra're o r,1.užívání tréninku slack]ine i sportovci po úrazu,

např. po distorzi kotníku zmiňovanó r'te:'tu bakalářské práce? PŤípadně jak

byste slackline r' této sour'islosti r'1'rržila?

2) Polud byste pokračovala r'e aizkumu vlir'u slackline na sílu trupu a horních

končetin, jak uvádíte v diskuzi, na jaké segmenty či svalové skupiny byste se

při sledování zaměřila?

3) Z r{'sledků je zřejmé, že se probandi zlepšují v pozicích, které byly na slacldine

nej\'íce tréno\,ány, tzn. tandemový stoj. Nesvědčí to však spíše o schopnosti

motorického učení jedince v dané poloze, než o obecném zlepšení postulální

stabilir}_, ktelé by mělo globální vliv na udržení rovnoúhy bez ohledu na

poloze? Prosím o osobní názor a bližší okomentování na záldadě výsledků

pmce.
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